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OFiCIO N°106/2024

Centenario do Sul, 04 de Julho de 2024.

PREZADO SENHOR

Vimos, pelo presente, encaminhar a essa Egrégia Casa de Leis

~

Projeto a”de“’ﬁi.m 019/2024 Stmula: gulamenta e autoriza [0
Municipio de Centenériqﬁs Sul/PR, a ceder servidores publicos a 6rgdo ou entidade

dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios e da outras
providéncias.”
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JOSE PEREIRA DA CRUZ

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES

CENTENARIO DO SUL - PR

Centenario do Sul — Parana Pagina 1 de 1 Governo Municipal




s 002/18 |
Municipio de Centenérioyg Sul
Pago Municipal: Praca Pe. Aurélio Basso, 378 ESTADO 0O PARANA

CNPJ 75.845.503/0001-67 - Fone (43) 3675-8000 - Fax (43) 3675-8021 - CEP|86 630-000
www.centenariodosul.pr.gov.br

Projeto de Lei n°019/2024.

“Regulamenta ¢ autoriza o Municipio de
Centendrio do Sul/PR, a ceder servidores
pablicos com ou sem Onus a orglo para o
exercicio do cargo em entidade dos Poderes da
Unidio, dos Estados, do Distrito Federal, dos
Municipios, respectivas autarquias, fundagdes,
entidade privada sem fins lucrativos e demais
entidades  paraestatais ¢ dd  outras
providéncias.”

A CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL,
ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A
SEGUINTE LEL

Art. 1° - O Municipio de Centendrio do Sul podera receber ou ceder temporariamente
servidores, com ou sem Onus, para o exercicio do cargo, em outro 6rgdo ou entidade da
Unidlo, dos Estados ¢ de outros Municipios, suas respectivas autarquias, fundagdes,
entidade privada sem fins lucrativos e demais entidades paraestatais,

Parigrafo Unico - O servidor cedido nfio poderd exercer no 6rgio cessiondrio,
atribuigbes estranhas 4 natureza de seu emprego ¢ complexidade de suas atribui¢des,
sob pena de cancelamento imediato da cessio ou indeferimento liminar do pedido.

Art. 2° - Para fins desta Lei considera-se:

I - Cessiio: ato autorizativo expedido pelo Prefeito ou autoridade maxima das entidades
componentes da Administragiio Direta, deferindo a solicitagio do drgo cessiondrio e
determinando ao Departamento de Recursos Humanos que proceda as dnotagbes e
providéncias necessirias;

II - requisi¢io de servidor: ato unilateral e discricionsrio do érgdo cedente para
requisitar o retorno de servidor cedido ao seu cargo no orgio de origem;

I - 6rglio cessiondrio: o 6rgdo onde o servidor ird exercer suas atividades;

1V - 6rgfio cedente: o 6rgdo de origem ¢ lotagdo do servidor cedido; e
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V — convénio: instrumento juridico pelo qual se celebra a cessao de servidor
entre o 6rgao cedido e o cessionario.

Art. 3° - O servidor da Administracao Publica Municipal direta e indireta podera
ser cedido a outro 6rgao ou entidade dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios, suas respectivas autarquias, fundacgdes,
entidade privada sem fins lucrativos e demais entidades paraestatais, incluindo
as empresas publicas e sociedades de economia mista, para o exercicio de
cargo em comissao ou fungao de confianga e, ainda, para atender a situagoes
previstas em leis especificas.

Paragrafo Primeiro - Ressalvadas as cessdes no ambito do Poder Executivo
e os casos previstos em leis especificas, a cessao sera concedida pelo prazo
de até um ano, podendo ser prorrogado no interesse dos 6rgdos ou das
entidades cedentes e cessionarios e devera ser formalizado através de
convénio.

Paragrafo Segundo — O servidor que estiver em estagio probatério podera ser
cedido, ficando suspenso o periodo de estagio enquanto perdurar a cessao
pelo érgao cedente.

Art. 4° — As despesas decorrentes da execugao da presente Lei correrao por
conta do orgcamento vigente.

Art. 6° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagcdo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

6.de junho de 2024.
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Justificativa

A presente Lei visa regulamentar os artigos 100 paragrafo
Unico e artigo 101 paragrafos 1° e 2° da Lei Organica do Municipio, bem como
o Acoérdao n°® 2316/16 e Acérdao n° 2879/16 do TCE/PR.

A cessdo de servidor publico municipal pode ocorrer no
superior interesse da administragao publica direta e indireta, entre os 6rgao ou
entidades da Unido, dos Estados, de outros Municipios, suas respectivas
autarquias, fundacgoes, entidade privada sem fins lucrativos e demais entidades
paraestatais.

Para que a cessao seja licita, € necessario que haja
motivagdo expressa do interesse publico e da auséncia de prejuizo;
formalizacdo mediante celebragdo de convénio ou instrumento equivalente, que
regulamente o ato de cooperagdo; carater temporario, com prazo certo e
definido, previsto no respectivo instrumento de colaboragao; e observancia a
legislagao local.

Por meio do Acérdao n° 2316/16 - Tribunal Pleno,
proferido em sede de Consulta, os conselheiros do TCE-PR entenderam que
os dispéndios com servidores cedidos somente devem integrar os calculos do
indice de despesa com pessoal do 6rgao ou ente sobre o qual recai o 6nus
pelo pagamento; e que as obrigagdes trabalhistas, fiscais e acessoérias devem
ser recolhidas e declaradas em nome do cedente, e ndo do cessionario, pois &
com o ente cedente que os servidores cedidos mantém vinculo estatutario ou
trabalhista.

Por meio do Acérdao n° 2879/16 - Primeira Camara,
proferido em processo de Relatério de Inspeg¢do do TCE-PR, os julgadores
decidiram que sao necessarias, para a cessao de servidores, prévia
autorizacao legal e celebragao de convénio.

O Acodrdao n° 6287 - Tribunal Pleno, referente a processo
de Recurso de Revisdao do TCE-PR, expressa que, embora a cessao de
servidores seja permitida no ordenamento juridico brasileiro, o Estatuto dos
Servidores do Parana admite apenas a cessao de servidor publico efetivo.
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Pelo exposto contamos com a aprovagdao do presente
projeto de lei pelos nobres Edis que compde essa casa de leis.

Jentenario do Sul, 26.-de junho de 2024.

J
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PARECER JURIDICO N° 030/2024

Centenario do Sul-PR, 04 de julho de 2024

“Parecer Juridico é o pronunciamento Técnico sobre
proposigdées, documentos ou papéis cujo objeto incida
na sua competéncia regimental e tém por finalidade

esclarecer a Mesa, a Presidéncia ou ao Plenario, os

aspectos técnicos (inclusive juridicos) e politicos do
assunto submetido ao Legislativo, possibilitando-lhes
deliberar com maior conhecimento do assunto e, pois,
com maior adequacao ao interesse publico, possuindo

apenas carater opinativo, isto é, ndo vinculante,

mesmo porque, apesar do esforgo técnico, ha sempre,
possivelmente, algum aspecto que haja escapado ao
seu exame e possa vir a ser decisivo no ato de
deliberagao.” (Direito Parlamentar/Processo
Legislativo, edicdo da Assembléia Legislativa de
Séo Paulo, 2000, pp. 106/107).

“Referente ao Projeto de Lei n® 019/2024”

INTRODUGAO:

Primeiramente, como o Direito ndo é uma ciéncia

exata, podendo haver sempre posicionamentos distintos, e o parecer juridico é

meramente opinativo, passamos a expor o que abaixo segue:

‘EMENTA: Agravo Regimental. Recurso Ordinério. Mandado de Seguranga. Parecer

da Procuradoria Geral do Estado. Carater meramente opinativo. O parecer emitido
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pela Procuradoria Geral do Estado, em processo administrativo disciplinar, néo
constitui ato coator passivel de agéo mandamental, ante a seu carater meramente
opinativo. Precedentes destes e STJ. Agravo Regimental desprovido. (STJ- Agrg no
RMS 26720 MS 2008/0079028-8, Relator Ministro Felix Ficher, Data do Julgamento:
26/05/2009, T5- Quinta Turma, Data de Publicag&o: 2009 0615- DEJ 1 5/06/2009).”
(grifo nosso).

DO MERITO:

Cuida o presenta da analise do Projeto de Lei n°
019/2024, no qual regulamenta e autoriza o Municipio de Centenério do Sul/PR, a
ceder servidores publicos a érgdos ou entidades dos Poderes da Unido, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios.

Desta forma, no artigo 1° do presente Projeto:

Artigo 1° - O Municipio de Centenario do Sul podera
receber ou ceder temporariamente servidores, com ou sem 6nus, para o exercicio do
cargo, em outro 6rgéo ou entidade da Unido, dos Estados e de outros Municipios,
suas respectivas autarquias, fundagdes, entidade privada sem fins lucrativos e
demais entidades paraestatais .

Segundo Petrénio Braz', “E a Constituicdo Federal o
primeiro e o mais importante documento juridico do Estado brasileiro, que define a
estrutura e estabelece as normas de funcionamento do Estado.”.

Desta forma, Poder Executivo, esta cessdo de
servidores, se 0 mesmo preenche os principios da administragéo publica, qual seja,
legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiéncia. A

1BRAZ, Petrénio. Manual do Assessor Juridico do municipio. 26* , Campinas, Servanda Editora, 2008, p. 967.
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Conclui-se, desta forma, pela_possibilidade de

sequimento do presente projeto desde que observadas as normas __técnicas,

bem como Constitucionais a respeito do tema e disposicoes Municipais, com a

legislacdo respectiva em vigor, bem como os princi ios norteadores da

Administracdo Publica.

DEMAIS CONSIDERACOES:

Portanto, por se tratar de um tema de grande
complexidade juridica e fatica, pois envolvem questdes de cessdo de servidores

publicos, esta Procuradoria Juridica sugere que, preventivamente, em se

entendendo necessario ou caso haja quaisquer dividas sobre o projeto e suas
implicacdes, se consulte formalmente e pelos meios legais o Tribunal de

Contas do Estado do Parana; dé-se ciéncia escrita ao_Ministério Publico do

Estado do Parana colhendo eventual posicionamento: e, além disto, noticie-se

aos demais Orgios fiscalizadores que se fizerem necessarios — principalmente

acerca _dos aspectos contabeis, fiscais e orcamentarios — solicitando suas

manifestacées técnicas: promovendo igualmente o amplo debate junto a

comunidade local na forma da lei e requlamentos, com estrita observancia dos

principios da administracio publica.

Eo Parecer, ressalvando-se seu carater meramente
=== Yalo-Se Seu carater meramente
opinativo e, portanto, nio vinculando o sequimento do projeto de lei e

manifestacées ou votos dos Vereadores.
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COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO

PARECER N° 025/2024

SUMULA: Projeto de Lei 019/2024 — Regulamenta e autoriza
0 Municipio de Centenario do Sul, a ceder
servidores publicos a 6rgdo ou entidade dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal
e dos Municipios e das outras providéncias.

Analisamos devidamente a matéria.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a
regulamentar e autorizar o Municipio de Centenario do Sul, a ceder servidores publicos a
6rgédo ou entidade dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios.

A matéria tem amparo da Lei Organica do municipio no seu Artigo 9°
Inciso XVI, nada havendo para restringir.

Quanto ao aspecto redacional esta compativel
Assim concluimos exarando o

PARECER FAVORAVEL a aprovacso.

Sala das Sessoes, em 05 de julho de 2024

N DO KIOSKI
residente

Lg%@w%o

Relator
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NOEL DE MOURA NETO
Membro
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, FINANCEIRA
E_ORCAMENTARIA

PARECER N° 026/2024

SUMULA: Projeto de Lei 019/2024 — Regulamenta e
autoriza o Municipio de Centenario do Sul, a
ceder servidores publicos a 6érgdo ou
entidade dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios e das outras providéncias.

Procedemos ao devido estudo da matéria acima referida.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a regulamentar
e autorizar o Municipio de Centenario do Sul, a ceder servidores publicos a 6rgdo ou
entidade dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios.

Tem respaldo legal na Lei Organica Municipal e dentro das condiges
financeiras e moldes da Legislagéo.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL a aprovaco.

Sala das Sessodes, em 05 de julho de 2024

@@j

Relator \

ADAM LINEKER
Membro



= 3 7044/ 18
& CAMARA MUNICIPAL DE I}ENTENAIIIII% SUL
e ESTADO DO PARANA
4y Rua Prefeita Veralice Pazzotti, 413 - Centro - Caixa Postal, 31 — CEP 86.630-000
FONE (43) 3675-1393 CNPJ: 00.999.114/0001-97
Site: www.centenariodosul.pr.leg.br E-mail: camara@centenariodosul.pr.leq.br

COMISSAO DA ORDEM ECONOMICA SOCIAL

PARECER N° 025/2024

SUMULA: Projeto de Lei 019/2024 — Regulamenta e
autoriza o Municipio de Centenario do Sul, a
ceder servidores publicos a 6érgdo ou
entidade dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios e das outras providéncias.

Procedemos o devido estudo da matéria em pauta;

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a regulamentar
e autorizar o Municipio de Centenario do Sul, a ceder servidores publicos a 6rgdo ou
entidade dos Poderes da Uniéo, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios.

Encontra respaldo na Lei Organica do Municipio, nada havendo para
objetar.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL a aprovagéo.

Sala das Sessées, em 05 de julho de 2024.
!

/
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VALDIR CASANOVA
Presidente

ISMAEL FERNANDES QUEIROGA
Relator

ARECIDO DA SILVA
Membro
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COMISSAO DA ADMINISTRACAO PUBLICA

PARECER N° 025/2024

SUMULA: Projeto de Lei 019/2024 — Regulamenta e
autoriza o Municipio de Centenario do Sul, a
ceder servidores publicos a 6érgao ou
entidade dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios e das outras providéncias.

Procedemos a devida analise a matéria em aprego.

Trata-se em autorizar o chefe do Poder Executivo Municipal a regulamentar
e autorizar o Municipio de Centenario do Sul, a ceder servidores publicos a érgéo ou
entidade dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios.

Assim concluimos exarando o
PARECER FAVORAVEL a aprovagio.

Sala das Sessdes, em 05 de julho de 2024

ADAM LINEKER
Presidente

lZﬁ/ﬂ/

TIA% AL[VES DA SILVA

Relator
/ A
%%LM é/l (L / ¢ C/t>

VALDIR CORREA DA SILVA
Membro
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Centendrio do Sul, em 09 de julho de 2024

OFiCIO N° 114/2024

SENHOR PREFEITO

Vimos encaminhar a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei 019 ao 021/2024
APROVADOS pelos nobres Pares, sendo o que segue:

- PROJETO DE LEI 019/2024 — Regulamenta e autoriza o Municipio de
Centendrio do Sul/PR, a ceder servidores publicos a 6rgdo ou entidade dos Poderes da Unifio, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios e dé outras providéncias.

- PROJETO DE LEI 020/2024 — Autoriza venda de bens imé6veis publicos

municipal.

- PROJETO DE LEI 021/2024 — Autoriza venda de bens imdveis publicos

municipal.

Sendo o que se oferece para o momento, aproveitamos a oportunidade para
reiterar-lhe protestos de estima e aprego.

ATENCIOSAMENTE

J/7ON WK
JOSE PEREIRA DA'CRUZ

Presidente

Exmo. Sr.
MELQUIADES TAVIAN JUNIOR
M.D. Prefeito Municipal de Centenario do Sul-PR
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Lei Municipal n” 3230/2024,

“Regulamenta e autoriza o Municipio de
Centendrio do Sul/PR, a ceder servidores
publicos com ou sem odnus a Orgdo para o
exercicio do cargo em entidade dos Poderes da
Unidlo, dos Estados, do Distrito Federal, dos
Municipios, respectivas autarquias, fundagdes,
entidade privada sem fins lucrativos e demais
entidades  paraestatais ¢ did  outras
providéncias.”

A CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL,
ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A
SEGUINTE LEIL

Art. 1° - O Municipio de Centendrio do Sul poderd receber ou ceder temporariamente
servidores, com ou sem Onus, para o exercicio do cargo, em outro orgiio ou entidade da
Unido, dos Estados e de outros Municipios, suas respectivas autarquias, fundagdes,
entidade privada sem fins lucrativos e demais entidades paraestatais,

Paragrafo Unico - O servidor cedido ndio podera exercer no drgiio cessiondrio,
atribui¢des estranhas & natureza de seu emprego e complexidade de suas atribuigdes,
sob pena de cancelamento imediato da cessio ou indeferimento liminar do pedido.

Art, 2° - Para fins desta Lei considera-se:

[ - Cessiio: ato autorizativo expedido pelo Prefeito ou autoridade médxima das entidades
componentes da Administragio Direta, deferindo a solicitagdo do érgo cessiondrio ¢
determinando ao Departamento de Recursos Humanos que proceda as anotagdes e

providéncias necessarias;

Il - requisi¢io de servidor: ato unilateral e discriciondrio do érgo cedente para
requisitar o retorno de servidor cedido ao seu cargo no 6rgéo de origem;

HI - 6rgdo cessiondrio: o Orglo onde o servidor ird exercer suas atividades;
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1V - drgio cedente: o 6rgio de origem ¢ lotaciio do servidor cedido; e

V - convénio: instrumento juridico pelo qual se celebra a cessio de servidor entre o
6rgdo cedido e o cessiondrio,

Art. 3° - O servidor da Administragdo Pablica Municipal direta e indireta poderé ser
cedido a outro érgdo ou entidade dos Poderes da Unidio, dos Estados, do Distrito Federal
¢ dos Municipios, suas respectivas autarquias, fundagdes, entidade privada sem fins
lucrativos ¢ demais entidades paraestatais, incluindo as empresas piblicas e sociedades
de economia mista, para o exercicio de cargo em comissio ou fungéio de confianga e,
ainda, para atender a situagdes previstas em leis especificas.

Paragrafo Primeiro - Ressalvadas as cessoes no dmbito do Poder Executivo ¢ os casos
previstos em leis especificas, a cessdio serd concedida pelo prazo de até um ano,
podendo ser prorrogado no interesse dos orgdos ou das entidades cedentes e
cessiondrios e devera ser formalizado através de convénio.

Paragrafo Segundo ~ O servidor que estiver em estagio probatério podera ser cedido,
ficando suspenso o periodo de estigio enquanto perdurar a cessio pelo érgio cedente.

Art. 4° — As despesas decorrentes da execuglo da presente Lei correrdio por conta do
orgamento vigente.

Art. 5° — Esta Lei entrard em vigor na daia de sua publicagio, revogadaa as s disposigdes
em contrério,
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTEI\’.&'R!O DO SUL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
LEI MUNICTPAL N® 3230:2024.

Lel Municipal n® 3230/2024.

“Regulamenta e autoriza o Municipio de Centendrio
do Sul/PR, a ceder servidores piblicos com ou sem
Onus a orgdo para o exercicio do cargo em entidade
dos Poderes da Unifio, dos Estados, do Distrito
Federal, dos Municlpios, respectivas autarquias,
fundagdes, entidade privada sem fins lucrativos e
demais  entidades  parsestotais ¢ dd  outras
providéncias.”

A CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL, ESTADO
DO PARANA, APROVOU E EU PREFEITO MUNICIPAL
SANCIONO A SEGUINTE LE:

Art.1° <O Municipio de Centendtio do Sul poderd receber ou ceder
temporariamente servidores, com ou sem énus, para o exercicio do
cargo, em outro drgdo ou entidade da Unidio, dos Estados e de outros
Municipios, suas respectivas autarquias, fundagdes, entidade privada
sem fins luecrativos ¢ demais entidades paraestatais.

Parigrafo Unico - O servidor cedido ndo poderd exercer no drgdo
cessiondrio, atribuigbes estranhas 4 natureza de sen emprego e
complexidade de suas atribuigdes, sob pena de cancelamento imediato
da cessio ou indeferimento liminar do pedido.

Art.2° -Para fing desta Lei considera-se:

I - Cessdv: ato autorizativo expedido pelo Prefeito ou autoridade
méxima das entidades componentes da Administraclio Direta,
deferindo a solicitaglo do érglo cessiondro e determinando a0
Departamento de Recursos Humanos que proceds as anotagles ¢
providéncias necessdrias,

I ~ requisigdo de servidor: ato unilateral e discriciondrio do 6rgio
cedente para requisitar o retomo de servidor cedido a0 seu cargo no
orglo de origem;

1l-6rgdo cessiondrio: o 6rgdo onde o servidor irf exercer suas
atividades;

1V-drpdio cedente: o brglo de origem ¢ lotagio do servidor cedido; e

V « convénio! instrumento juridico pelo qual se celebra a cessia de
servidor entre o drgio cedido e o cessiondrio.

Art.3*0 servidor da Administragio Pdblica Municipal direta e
indireta poderd ser cedido a outro érglio ou entidade dos Poderes da
Unigo, dos Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios, suas
respectivas autarguias, fundagbes, entidade privada sem fins lucrativos
¢ demais entidades paraestatais, incluindo us empresas pablicas e
sociedades de ecanomia mista, para o exercicio de cargo em comissiio
ou funglo de confianga e, ainda, pars atender a situagGes previstas em
leis especificas.

Parigrafo Primeiro -Ressalvadas as cessdes no dmbito do Poder
Executivo ¢ os casos previstos em leis especificas, a cessio serd
concedida pelo prazo de até um ano, podendo ser prorrogado no
interesse dos Grgdos ou das entidades cedentes e vessiondrios e deverd
ser formalizado através de convénio,

Parigrafo Segundo - O servidor que estiver em cstigio probatdrio
poders ser cedido, ficando suspenso o perfodo de estigio enquanto
perdurar a cessio pelo drghio cedente.




Art. 4° - As despesas decorrentes da execugio da presente Lei
correrido por conta do orgamento vigente,

ArLS’~EstaLeiantmiemvigornada!adsmpublimia,
revogadas as disposigSes em contrdrio,

Centendrio do Sul/PR, 09 de julho de 2024,

MELQUIADES TAVIAN JUNIOR
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE CENTENARIO DO SUL

ESTADO DO PARANA

Rua Desembargador Munhoz de Melo, 413 - Caixa Postal, 31 - CEP 86.630-000

FONE/FAX (43) 3675-1393 CNPJ: 00.999.114/0001-97
Site: www.centenariodosul.pr.leg.br E-mail: camara@centenariodosul.pr.leg.br

TERMO DE ENCERRAMENTO

Este Processo do Projeto de Lei 019/2024 do Poder Executivo
Municipal, com o Protocolo 178/2024 de 28/06/2024, contém ()/4'%/

( n)\ Q/\MXP ) paginas, devidamente numeradas.

(e
@indado todos os tramites legais de acordo com este termo, o
mesmo fica encerrado.

Centenario do Sul, 11 de julho de 2024

NATAL SANTOS
Técnico Ledislativo



